Nicolaus Spinola ad Paulum Constantinum Dubrawski, suffraganeum Premisliensem

Opaviae, 7 VII 1708

Committit ei, ut presbyterum Nicolaum Malawski, parochum Hussoviensem, super irregularitate dispenset, quia suspensionem sibi contraxit.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 27v-28r.

Nicolaus etc. Dilectis Nobis in Christo Perillustribus Rev.mo ac Admodum Rev.dis D.nis Suffraganeo¹⁹, vicario in spiritualibus et officiali Generali, nec non Iudici Surrogato Consistorii Premisliensis salutem etc. Expositum Nobis fuit pro parte Rev.di Nicolai Malawski, parochi Husoviensis, Dioecesis Premisliensis²⁰, qualiter ipse existens alias censuris suspensionis per Perillustrem ac admodum Rev.dum Joannem Metlout, canonicum Premisliensem, tanquam visitatorem ab Ill.mo ac Rev.mo D.no Episcopo Premisliensi²¹ delegatum in actu visitationis ecclesiae parochialis Husoviensis innodatus, nec reflectens ad easdem censuras, Divinis si pluries pluriesque immiscuit, propter quod quia in irregularitatem per Iudicium declaratus fuit incidisse, ad Nos recursum habuit et humiliter supplicari fecit, ut ipsum absolvere et secum dispensare respective, de benignitate Apostolica digneremur. Nos supplicationibus pro parte sua Nobis factis, benigne inclinati, ipsumque Rev.dum Nicolaum inprimis a quibusvis excommunicationis, suspensionis etc. absolventes et absolutum fore censentes, ac certam notitiam de praemissis non habentes, Perillustribus Rev.mis ac Admodum Rev.dis Dominationibus Vris et unicuique eorum in solidum per praesentes committimus, quatenus verificatis narratis, Rev.dum Nicolaum Malawski ad si accedentem et humiliter absolvi petentem, a praefatis censuris suspensionis, imposita tamen ipsi pro modo culpae paenitentia salutari et dummodo decretis in actu visitationis prolatis paruerit fiscoque prout de iure satisfecerit, auctoritate Nostra, qua vigore legationis fungimur, Apostolica absolvant seu absolvat, secumque super irregularitate, quam ut supra contraxisset, recepto tamen in manibus suis ab ipso Rev.do Nicolao iuramento, quod in contemptum clavium Divinis si non immiscuerit, eadem auctoritate dispenset, omnemque irregularitatis maculam sive no[28r]tam exinde proveniente[m] abstergat et aboleat, ita ut si nullum aliud canonum ei obstat impedimentum, in altare ministrare, et

¹⁹ Paulus Constantinus Dubrawski († 1714), suffraganeus Premisliensis ab a. 1699.

²⁰ Hussów, parochia S. Andreae.

²¹ Ioannes Casimirus de Alten Bokum, cf. ANP XLII/1, notam 260.

sacrificium Deo offerre, nec non quaecunque beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura, non plura tamen quam quae iuxta Sacri Concilii Tridentini decreta permittuntur, et dummodo sibi canonice collata fuerint, recipere et retinere libere et licite possit et valeat. Non obstante etc. In quorum fidem etc. Datum Opaviae in Silesia, die 7 Iulii 1708.

N[icolaus] Archiepiscopus Thebarum
Nuntius Apostolicus
I[oannes] C[arolus] de Vannis,
Auditor Generalis
Adalbertus Skwarczyński, Cancellarius

(locus + sigilli)

N. 339

Declaratio nullitatis electionum duorum administratorum dioecesis Gnesnensis et Vladislaviensis

Opaviae, 7 VII 1708

Adalbertus Skwarczyński, cancellarius Nuntiaturae Apostolicae, nuntio mandante annotavit in actis „declarationem nullitatis electionum administratorum” in dioecesi Gnesnensi et Vladislaviensi.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 28r-30v.

Die septima Iulii 1708, Opaviae in Silesia. Ill.mus ac Rev.mus D.nus Nicolaus Spinola, Archiepiscopus Thebarum et Nuncius Apostolicus in Regno Poloniae etc. vocato me notario et cancellario infrascripto ad aedes habitationis cameramque solitae audientiae Dominationis Suae Ill.mae exhibuit coram me declarationem nullitatis electionum duorum administratorum Ecclesiarum Gnesnensis et Vladislaviensis ab illarum Capitulis et Canonicis factam et per Ss.mum D.num N.rum Clementem Papam, eius nominis XI cassatarum, Romae typis impressam modoque debito authenticatam, tenoris ut infra, nec non litteras ab Em.mo ac Rev.mo D.no Cardinali Paulucio Status Pontificii Secretario ad Suam Ill.mam Dominationem iussu Suae Sanctitatis scriptas super impartienda absolute et respective dispensatione, tenoris pariter ut infra, similiter exhibuit et in meis etc. manibus consignavit, mandans, ut tam declarationem quam litteras praedictas ad acta Nuntiaturae Apostolicae Regni Poloniae ponerem, insererem et ingrossarem. Cuius Ill.mae et Rev.mae Dominationis Suae mandatis parendo, eadem documenta in actis posui, de verboque ad verbum inserui et ingrossavi.

Sequitur textus declarationis (cf. ANP XLII/1 N. 262) et epistulae a card. Fabricio Paulucci ad Nicolaum Spinola datae 26 V (cf. ibid., N. 264).

*Nicolaus Spinola ad capitulum Gnesnense et Vladislaviense**Opaviae, 7 VII 1708**Explicat, quam ob rem suffraganus Ioannes Dłużewski administrator archidioecesis Gnesnensis vitiose creatus sit et munere illo supersedere cogatur.**Cop.: AV, Segr. Stato, Polonia 133 f. 409r-410v.*

Copia litterarum scriptarum super negotio Ecclesiae Gnesnensis ac Vladislaviensis sub die 7 Iulii 1708.

Notum optime ac perspectissimum Domini V. rae iam dudum fuisse nullatenus ambigo, quanta cum animi acerbitate ac amaritudine S. mus D. nus Noster acceperit, quod licet Sanctitas Sua alias de mense Iunii 1706 dictum Stanislaum Szembek²² ab Ecclesia Vladislaviensi, cui usque tunc praefuerat, ad Metropolitanam Ecclesiam Gnesnensem tunc temporis vacantem, servatis servandis, de Eminentissimorum S. R. Ecclesiae Cardinalium consilio ac apostolicae suae potestatis plenitudine transtulerit, eundemque ipsi ecclesiae in archiepiscopum pleno iure praefecerit ac licet memoratus D. nus modernus Archiepiscopus post captam ecclesiae praedictae possessionem suos ibidem officiales constituerit ac deputaverit, nihilominus Capitulum dictae Ecclesiae Metropolitanae Gnesnensis perinde ac si sedes illa vacaret, quam tamen plenam esse optime nosset, in generalem ipsius administratorem prout in ecclesiis vacantibus moris est, D. num Joannem Duzlewski Episcopum Gratianopolitanum, suffraganeum Chelmensem²³ eligere nulliter ac iniuste, non sine tamen aliquorum dissensu die 3a mensis Octobris proxime elapsi praesumpserit, eique sic electo plenariam super dicta Ecclesia iurisdictionem et administrationem eiusdem ius tribuerit, quod etiam die 21 eiusdem mensis subsequenter approbavit et confirmavit.

Verum quamquam ea omniaque per dictum Capitulum tunc temporis hac in re gesta sunt et omnia quaecumque, quae in praedictorum actuum consequentiam quoquo modo dein admissa fuere, ac patrata, D. nus Archiepiscopus Nazarenus meus in hac legatione antecessor²⁴ a prima eorundem notitia de spirituali eiusdem Ssmi Domini Nostri mandato cassavit atque irrita prorsus fecerit, attamen Sanctitas Sua, ut novo etiam remedio convulsorum ac violatorum iurium nedum Ecclesiae [409v] ipsius Gnesnensis

²² Stanislaus Szembek, cf. ANP XLII/1, notam 37.

²³ Ioannes Dłużewski, cf. ANP XLII/1, notam 101.

²⁴ Iulius Piazza, nuntius apostolicus in Polonia a. 1706–1708, cf. ANP XLI/1-3.

et dicti Archiepiscopi, verum etiam et ipsius Apostolicae Sedis, cuius auctoritate sua dictio illi in Archiepiscopum praefecta est, vindicationi pro pastoralis sui muneris debito ulterius prospiceret, opportunum duxit per suas litteras in forma brevis expeditas sub data Romae, sub die 4 Februarii anni currentis²⁵ et adhuc in hac Cancellaria Apostolicae Nuntiaturae registratis motu proprio, ac de Apostolicae Potestatis plenitudine saepedictam electionem ac confirmationem dicti Episcopi Gratianopolitani omniaque inde quoquo modo sequuta, ac in praemissis vel circa ea tam a Capitulo, quam ab antedicto D.no Administratore, vel a quocumque alio directe vel indirecte contigit attentari iterum nulla invalida et prorsus irrita declarare ac ex abundanti illa omnia et singula revocare, cassare et annullare, adiecta etiam declaratione nullum pro ea Ecclesiae Gnesnensi et D.no Archiepiscopo inferri potuisse aut quandoque posse praeiudicium.

Quia vero ex tali nullitatis declaratione in aperto est omnia, quae a D.no Episcopo Gratianopolitano administrationis praefatae titulo gesta fortasse fuere, tam in iis, quae externum et contentiosum forum respiciunt, tum etiam in iis, quae internum conscientiae tangunt, ac sacramentorum administrationem ob legitimae iurisdictionis defectum omni penitus robore, ac vi caruisse nullamque inanem ex communi errore excusationem praetexere quem-[410r]piam posse, idcirco Sanctitas Sua, cui animarum omnium sibi divinitus concreditarum salus quam maxime cordi, est monitos voluit omnes Christi-fideles de huiusmodi iurisdictionis defectu ac gestorum a dicto D.no Episcopo quod administratore in utroque foro insubsistentia ac invaliditate et unusquisque suae conscientiae securitati recurrendo ad Sanctam Sedem valeat consulere.

Porro cum explorati iuris sit eos omnes, quicumque demum illi sint, qui Capitulo eiusdem electionis ac praemissorum omnium peragendorum auctores fuere aut consilio vel opere in similibus ei adhaesere, censuras omnes ac poenes ecclesiasticas a sacris canonibus, generalium conciliorum decretis et apostolicis Summorum Pontificum Constitutionibus, maxime vero litteris die Cenae Domini quotannis promulgari solitis contra similia perpetrantes inflictas eo ipso incurrisse. Notum propterea Ss.mus D.nus Noster omnibus voluit, illos a censuris et poenis huiusmodi, debita satisfactione respective praemissa nonnisi a Sanctitate Sua vel Romano Pontifice pro tempore existente, praeterquam in mortis articulo, et tunc servatis servandis absolvi posse.

Ne autem idemmet Capitulum et canonici, qui ad electionis praefatae actum devenere vel illam confirmarunt aut quoquo modo ratihabuerunt immunes ab incurso censurarum inani aliquo pretextu sese fore arbitrentur, ea de causa Sanctitas Sua mihi in mandatis dedit prima ex litteris sub data 26 Maii 1708²⁶ et tam D.no Episcopo Gratianopolitano suffraganeo Chelmensi,

²⁵ Textus in Bullario Romano, t. XXI, p. 308-314.

²⁶ Cf. ANP XLI/1, N. 262.

quam cuique ex canonicis supradictis declarare [410v] ac notum facere non praetermittam eos omnes et singulos ob huiusmodi actus ecclesiasticis irretitos fore et esse censuris, quarum absolutio, etsi sacrorum praescripta canonum soli Sanctitati Suae reservata noscatur, nihilominus eadem Sanctitas Sua, quae dum iudicis Personam induere cogitur, Patris tamen et quidem amantissimi clementiam non exuit, volens peculiari hoc indulgentiae suae documento singularem charitatem, qua Gnesnensem Ecclesiam prosequitur comprobare dignata est mihi impartiri facultates omnes necessarias, ut quoscumque ex praefatis Dominis Capitularibus ad me recurrentes a praefatis poenis et censuris praemissis respective debitor satisfactionibus possim absolvere.

Pontificiis igitur ea, qua par est reverentia, mandatis obtemperans Dominatio V.ra meis hisce litteris requiro et quatenus opus in virtute S. Obedientiae eidem praecepi, ut omnia suprascripta ad omnium et singulorum quorum interest, maxime vero D.ni Episcopi Gratianopolitani et Metropolitanae Ecclesiae Capituli notitiam indilate deducat, meque dein de huiusmodi praecepti adimplemento certiore quantocius faciat et interim faustissima quaeque apprecans maneo.

N. 341

Nicolaus Spinola ad card. Fabricium Paulucci

Opaviae, 9 VII 1708

Pro litteris 16 VI (cf. ANP XLII/1, N. 301-302) datis agit gratias. Responsum in annexo fasciculo (cf. N. 342-343).

Or.: AV, Segr. Stato, Polonia 133 f. 403r.

N. 342

Nicolaus Spinola ad card. Fabricium Paulucci

Opaviae, 9 VII 1708

Confirmat una cum epistula die 26 V data sibi redditum esse breve papale die 4 II datum, quo electio administratorum Gnesnensis et Vladislaviensis irrita facta est. Nuntiat se statim cum ordinariis, ad quos res attineret, collocutum esse. Putat breve palatino Posnaniensi mittendum esse, cum in eo eligendo potestas civilis male usurpata sit. Nuntiat se utrumque capitulum certius esse facturum, si electiones irritas declaravissent, a censuris a pontifice maximo solutum iri.

Or.: AV, Segr. Stato, Polonia 133 f. 404r-406r.

Eminentissimo etc.